
 

 

 

DETERMINA DISTRETTO SOCIALE n. 115 del 01-12-2025 

Distretto Socio Sanitario n. 19 Val di Magra 
 

 
 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO IMPEGNO DI SPESA ATTIVITÀ PROGRAMMA P.I.P.P.I: 
(PROMUOVERE INDIPENDENZA PARTECIPANDO E PROGETTANDO 
INSIEME). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che il Distretto Sociosanitario è costituito dai comuni di Arcola, Ameglia, Castelnuovo 

Magra, Luni, Santo Stefano Magra, Sarzana e Vezzano Ligure. 
EVIDENZIATO che: - “Al Direttore Sociale è affidata la programmazione e la gestione dei 

servizi sociali (…) (art. 9 L.R.12/2006). - “Il direttore di distretto sociale svolge funzione di 

direzione tecnica, operativa e organizzativa” (Piano Sociosanitario Regionale (Azione 1 d, 

punto 6) “Assetti organizzativi del Distretto e dell’Ambito Territoriale Sociale). - La 

Conferenza di Distretto si avvale del supporto professionale del Direttore di Distretto Sociale 

Art. 11 comma 3 L.R. (Conferenza di Distretto). 

Richiamate altresì: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027" ; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 30/12/2024 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2025, ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) ANNI 2025-2026 -2027”; 

 

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Regionale 413/2025 in cui viene assegnato il fondo 
politiche sociali 2 tranche 2024. 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale di Distretto Sociosanitario n. 138 del 23-02-

2022 ad oggetto: “Approvazione avviso pubblico per la formazione di un elenco di enti del 

terzo settore per la realizzazione di attività di co-programmazione relativa alla missione 5 

“Inclusione e coesione” componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 



settore”, sotto-componente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del PNRR 

dell'ambito territoriale (Distretto Sociale n. 19 - Val di Magra)- ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. 

n.117/2017 e ss. mm. periodo 23/02/2022 al 5/03/2022. 

EVIDENZIATO che: 

-  L’Ambito Distretto Sociosanitario 19 durante il Coordinamento regionale PIPPI e Ambiti 

territoriali - PNRR linea sub-investimento 1.1.1 del 28 febbraio ha aderito alla 

proposta di Regione Liguria in merito all’adesione al programma per 

l’implementazione delle linee di indirizzo nazionale sull’intervento con bambini e 

famiglie in situazioni di vulnerabilità (P.I.P.P.I. 2021/2023) di cui al prot. 5344/2022. 

RICHIAMATA la determinazione n. 49 del 28/12/2022 ad oggetto “Attivazione equipe 
multiprofessionali, approvazione del progetto esecutivo dell’accordo endoprocedimentale 
relativo alla co-programmazione, co-progettazione e co-costruzione del programma di 
intervento per la prevenzione dell'istituzionalizzazione) P.I.P.P.I. 11 dell’ambito distretto 
sociosanitario 19 “Val di Magra” 

PRESO ATTO che le Associazioni ammesse al tavolo di coprogrammazione e 
coprogettazione riunitesi in Associazione di parternariato sono: 

-   MONDO APERTO, Cooperativa Sociale con sede legale in La Spezia, via Agostino 
Oldoini, codice Fiscale e Partita I.V.A. 01165410117 

-    LINDBERGH Cooperativa Sociale con sede legale in La Spezia, via XXIV Maggio 351, 
codice Fiscale e Partita I.V.A. 01138120116 

-    COCEA Cooperativa Sociale con sede legale in La Spezia, via Lunigiana 229/A, codice 
Fiscale e Partita I.V.A. 00261330112 

-     ASSOCIAZIONE VAL DI MAGRA FORMAZIONE Cooperativa Sociale con sede legale 
in in Sarzana, via Falcinello 1, codice Fiscale e Partita I.V.A. 01159820115. 

-      MA.RIS Cooperativa Sociale con sede legale in Santo Stefano Magra, via Bolano 16, 
codice Fiscale e Partita I.V.A. 00973310113 

DATO che il CIG attribuito alla presente procedura è 9580504202 

EVIDENZIATO che gli aspetti organizzativi e gestionali del programma P.I.P.P.I. sono curati 

dall’associazione distrettuale Val di Magra Formazione che svolge il ruolo di capofila del 

parternariato costituito dagli attori sopraelencati. 

PRESO atto che nell’ambito della rete di parternariato la cooperativa Lindbergh svolge il 

ruolo di referente territoriale P.I.P.P.I. per ‘Ambito Territoriale sociale 19 Val di Magra e che 

l’importo per lo svolgimento delle attività di referente territoriale ammonta ad Euro 6.205,00 

EVIDENZIATO che tramite piattaforma Traspare si è provveduto all’affidamento diretto degli 

interventi che il programma PIPPI prevede siano svolte dal c.d. referente territoriale e che il 



CIG acquisito è B9582D7749 

CONSIDERATO che occorre provvedere ad impegnare la somma di Euro 6.205,00 per la 

realizzazione delle attività di referente territoriale nell’ambito del progetto P.I.P.P.I 

(Promuovere indipendenza partecipando e progettando insieme) avvalendosi della 

disponibilità del capitolo 213309 (entrata 120309). 

CONSIDERATO che occorre provvedere ad impegnare l’ulteriore somma di Euro 63.888,00 

a favore delle attività previste da parte della rete di partner per la realizzazione delle restanti 

parti del programma P.I.P.P.I. nel territorio dell’Ambito Distretto Sociosanitario 19 Val di 

Magra avvalendosi della disponibilità del capitolo 213309 (entrata 120309). 

PRESO ATTO che il finanziamento regionale è soggetto a rendicontazione che prevede la 

presentazione di documentazione comprovante la realizzazione delle azioni progettuali 

(fatture, time sheet, etc). 

Visto il d.lgs. n.18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visti il decreto-legge n. 77 del 2021, convertito dalla legge n. 108 del 2021, il decreto-legge 24 

febbraio 2023 n. 13 convertito dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 ed il D. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono integralmente richiamate. 

Di richiamare integralmente le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

Di affidare alla LINDBERGH Cooperativa Sociale con sede legale in La Spezia, via XXIV 
Maggio 351, codice Fiscale e Partita I.V.A. 01138120116 gli interventi di “referente 
territoriale dell’ATS 19 

Di impegnare la spesa di € 6.205,00 per la realizzazione degli interventi di “Referente 
territoriale” del programma P.I.P.P.I., (Promuovere indipendenza partecipando e 
progettando insieme) con imputazione al capitolo 213309 (entrata 120309). 

Di impegnare la spesa di € 63.888,00 per la realizzazione delle azioni progettuali previste 
dal programma P.I.P.P.I., con imputazione al capitolo 213309 (entrata 120309) a favore 
dell’associazione val di magra formazione capofla della rete di rete stakeholders impegnati 



nel progetto. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Di pubblicare il presente provvedimento dirigenziale per 15 (quindici) giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio on line di questo Comune. 
 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso 

il presente provvedimento è ammesso : 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. n. 104/2010, entro 

il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione previsto dalla 

legge; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 

n. 1199. 

Capitolo Impegno 
Importo 

(Anno corrente e succ.) 
CIG/CUP 

Creditore 

 

213309.0 PROGETTO PIPPI 
CONRIBUTO REGIONALE 
U.1.04.02.05.999 - Altri 
trasferimenti a famiglie n.a.c. 

. 6.205,00 

0,00 

0,00 

B9582D7749 - COOPERATIVA 
SOCIALE A.R.L 
LINDBERGH 

213309.0 PROGETTO PIPPI 
CONRIBUTO REGIONALE 
U.1.04.02.05.999 - Altri 
trasferimenti a famiglie n.a.c. 

. 63.888,00 

0,00 

0,00 

9580504202 - ASSOCIAZIONE VAL DI 
MAGRA FORMAZIONE 

 

 

 

Il DIRIGENTE 
CAPELLARI DAVIDE 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa . 

 



 

 
 

DETERMINA DISTRETTO n. 115 del 01-12-2025 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IMPEGNO DI SPESA ATTIVITÀ PROGRAMMA P.I.P.P.I: (PROMUOVERE 
INDIPENDENZA PARTECIPANDO E PROGETTANDO INSIEME). 
 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 147 bis comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione 
 . 
esprime parere Favorevole 
 

Con l'attestazione di esecutività ai sensi dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, 183 comma 7 decreto legislativo n. 267/2000 
 

Eventuali note: 
 

Capitolo Impegno Importo 
(Anno corrente e succ.) CIG/CUP Creditore 

 
213309.0 PROGETTO PIPPI 
CONRIBUTO REGIONALE 
U.1.04.02.05.999 - Altri 
trasferimenti a famiglie n.a.c. 

2025 . 1983 6.205,00 
0,00 
0,00 

B9582D7749 - COOPERATIVA 
SOCIALE A.R.L 

LINDBERGH 

213309.0 PROGETTO PIPPI 
CONRIBUTO REGIONALE 
U.1.04.02.05.999 - Altri 
trasferimenti a famiglie n.a.c. 

2025 . 1984 63.888,00 
0,00 
0,00 

9580504202 - ASSOCIAZIONE VAL DI 
MAGRA FORMAZIONE 

120309.0 PROGETTO PIPPI 
CONTRIBUTO REGIONALE 
E.2.01.01.02.001 - Trasferimenti 
correnti da Regioni e province 
autonome 

2025 . 4094 70.093,00 
0,00 
0,00 

-  

 
Sarzana, lì 05-12-2025 

Il responsabile 
CHIAVACCI VALENTINA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

DETERMINA DISTRETTO  n. 115 del 01-12-2025 
 

 
 

 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO IMPEGNO DI SPESA ATTIVITÀ PROGRAMMA P.I.P.P.I: 
(PROMUOVERE INDIPENDENZA PARTECIPANDO E PROGETTANDO 
INSIEME). 

 
 

Si attesta che la presente Determinazione, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 26/7/2000, è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Comune, consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente, 
per la durata di giorni 15 consecutivi, a decorrere dal giorno 05-12-2025. 
 

 
Sarzana, lì 05-12-2025 

 

 
  

 IL RESPONSABILE 
       ISOPPO FEDERICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


